
МИНИСТЕРСТВО НА ФИНАНСИТЕ 
АГЕНЦИЯ ЗА ЗАСТРАХОВАТЕЛЕН НАДЗОР 

 
 

З А П О В Е Д 
 

№ 17 
 

от 14.02.2002 г. 
 
На основание чл.22, ал. 1, т. 7 от  Закона за застраховането 

 
 
 

Н А Р Е Ж Д А М : 
 
 
 

1. Отменям Заповед № 66 от 19.06.2000 г. на Директора на 
Дирекцията за застрахователен надзор за определяне на видовете и 
подвидовете застраховки съгласно Приложение № 1 към чл. 6, ал. 2 от 
Закона за застраховането. 
 2. Определям видовете застраховки съгласно Приложение № 1 към 
чл. 6, ал. 2 от Закона за застраховането и подвидовете към тях по списък, 
представляващ неразделна част от тази заповед. 

3. Застраховател, получил разрешение за определен вид 
застраховка, може да покрива рискове, включени в друг вид, без да е 
необходимо допълнително разрешение, ако те: 

а) са свързани с основния риск, 
б) засягат обекта, който е застрахован срещу основния риск и 
в) са включени в договора, с който е покрит основният риск. 
4. Рисковете, включени в т. 14 и 15 на списъка, не могат да се 

застраховат без допълнително разрешение. 
5. Определям вида на задължителните застраховки по чл. 77, ал. 1, 

т. 1 и 2 от Закона за застраховането както следва: 
а) Задължителната застраховка “Гражданска отговорност” на 

собствениците, ползвателите, държателите и водачите на моторни 
превозни средства се включва във вида Застраховка “Гражданска 



отговорност” по т. 10 от списъка и се предлага без допълнително 
разрешение по чл. 25, ал. 2 от Закона за застраховането от 
застрахователите, получили разрешение за този вид. 

б) Задължителната застраховка “Гражданска отговорност на 
превозвачите”, които извършват обществени превози, спрямо пътниците 
в превозните средства се включва във всеки един от видовете 
застраховка “Гражданска отговорност” по точки 10 до 13 включително от 
списъка и се предлага без допълнително разрешение по чл. 25, ал. 2 от 
Закона за застраховането от застрахователите, получили разрешение за 
един или повече от тези видове.  

6. Всички преписки по привеждане на общите условия, тарифите и 
застрахователно-техническите планове на застрахователите в 
съответствие с отменената Заповед № 66 от 19.06.2000 г. на Директора 
на Дирекцията за застрахователен надзор се прекратяват и се съхраняват 
в архива на Агенцията за застрахователен надзор. 

7. Заповедта заедно със списъка на видовете и подвидовете 
застраховки да бъде изпратена до всички застрахователи. 

 
             

             
    ДИРЕКТОР:………………………………….. 

       /РУМЕН ГЪЛЪБИНОВ/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
СПИСЪК 

на видовете и подвидовете застраховки 
по т. 2 от Заповед № 17 от 14.02.2002 г. на Директора на 

Агенцията за застрахователен надзор 
 
 

Раздел I 
 
 

1. Застраховка “Живот” със следните подвидове: 
 
А) Застраховка "Живот" 
Застраховка при достигане на определена възраст; застраховка при  

смърт; застраховка при достигане на определена възраст или по-ранна 
смърт;  застраховка “Живот” с връщане на застрахователната премия; 

 
Б)  Застраховка за пенсия или рента  
Застраховка, включваща и спестовна част, и задължение за 

еднократни или периодични плащания, дължими: 
- при еднократно плащане на премията – след изтичане на най-

малко една година от плащане на премията; 
- при разсрочено плащане на премията – след изтичане на най-

малко три години от датата на първата вноска. 
 
В)  Постоянна здравна застраховка 
Застраховка,  включваща задължения на застрахователя за плащане 

на медицински разходи и на суми при диагностициране на особено тежки 
заболявания; 

 
Г) Допълнителна застраховка 
Застраховка в случай на злополука, включително 

неработоспособност и/или инвалидност от злополука; смърт от 
злополука; неработоспособност и/или инвалидност вследствие 



заболяване. Тази застраховка се сключва отделно или като допълнение 
към другите видове и подвидове застраховки “Живот”; 

 
2. Женитбена и детска застраховка 
Застраховка, включваща задължение на застрахователя за плащане 

при встъпване в брак, раждане или навършване на определена възраст. 
 
3.  Застраховка "Живот", ако е свързана с инвестиционен 

фонд 
Всяка застраховка по т.1 и 2  от списъка с инвестиране на 

застрахователните резерви в активи (инвестиционен фонд) по избор на 
договорителя и/или на застрахованото лице. Тези лица носят риска от 
инвестицията. 

 
 Раздел II 
 
 
1. Застраховка  “Злополука"  
Застраховка със задължение за плащане при настъпване на 

нараняване, неработоспособност, инвалидност и/или смърт  вследствие 
злополука. 

Застраховката може да включва плащане на: 
- фиксирани парични суми; 
- обезщетение; 
- комбинации от двете. 
 
2. Застраховка “Заболяване" 
Застраховка, включваща задължение за плащане при диагностика и 

лечение. Застраховката може да е с плащане на: 
- фиксирани парични суми; 
- обезщетение; 
- комбинации от двете. 
 
3. Застраховка на сухопътни превозни средства, без релсови 

превозни средства 
Застраховка, включваща задължение на застрахователя за плащане 

на загуба или щети на сухопътни превозни средства, включително 
моторни превозни средства, с изключение на релсови превозни средства. 



 
4. Застраховка на релсови превозни средства 
Застраховка, включваща задължение за плащане на загуба или щети 

на релсови превозни средства. 
 
5. Застраховка на летателни апарати 
Застраховка, включваща задължение за плащане на загуба или щети 

на летателни апарати. 
 
6. Застраховка на плавателни съдове 
Застраховка, включваща задължение за плащане на загуба или щети 

на: 
- речни и движещи се по канали съдове; 
- езерни съдове; 
- морски съдове. 
 
7.  Застраховка на товари по време на превоз 
Застраховка, включваща задължение за плащане на загуба или щети 

на всякакви товари или багаж, независимо от вида на транспорта. 
 
8. Застраховка  “Пожар” и “Природни бедствия" 
Застраховка, включваща задължение за плащане на загуба или щети 

на имущество, без имуществото, включено в т. 3, т.4, т.5, т.6 и т.7 
причинени от: 

- пожар; 
- експлозия; 
- буря; 
- други природни сили, освен буря; 
- ядрена енергия; 
- слягане и/или свличане на земната повърхност. 
 
9. Застраховка "Щети на имущество" 
Застраховка, включваща задължение за плащане на загуба или щети 

на имущество, без имуществото, включено в т. 3, т.4, т.5, т.6 и т.7, 
причинени от обстоятелства, различни от посочените в т. 8. 

 
10.  Застраховка "Гражданска отговорност”, свързана с 

притежаването и използуването на моторни превозни средства 



Застраховка, включваща задължение на застрахователя за плащане 
на обезщетение за причинени на трети лица имуществени и 
неимуществени вреди, свързани с притежаването и използуването на 
моторни превозни средства по суша. 

 
11. Застраховка "Гражданска отговорност", свързана с 

притежаването и използуването на летателни апарати 
Застраховка, включваща задължение на застрахователя за плащане 

на обезщетение за причинени на трети лица, имуществени и 
неимуществени вреди,  свързани с притежаването и използуването на 
летателни апарати. 

 
12. Застраховка "Гражданска отговорност", свързана с 

притежаването и използуването на плавателни съдове 
Застраховка, включваща задължение на застрахователя за плащане 

на обезщетение за причинени на трети лица имуществени и 
неимуществени вреди в резултат на или във връзка с използването на 
морски, езерни, речни и движещи се по канали плавателни съдове. 

 
13. Застраховка "Обща гражданска отговорност" 
Застраховка с покритие за имуществени и неимуществени вреди, 

причинени на трети лица, включително отговорност на превозвача и 
професионалните отговорности на застрахованото лице, освен 
посочените в т.10, т.11 и т.12. 

 
14. Застраховка на кредити:  
Застраховка, включваща задължение за обезщетяване на вредите 

(загубите), причинени от неизпълнение на задължение по договор за 
кредит. 

 
15. Застраховка на гаранции: 
Застраховка, включваща задължение за обезщетяване на вредите 

(загубите), причинени от предоставянето и реализацията на гаранция. 
 
16. Застраховка на разни финансови загуби: 
Застраховка срещу загуби на застрахованото лице във връзка със: 

- рискове, свързани със заетостта; 
- обща недостатъчност  на  доход; 



- лошо време; 
- загуба на доход; 
- текущи общи разходи; 
- непредвидени търговски разходи; 
- загуба на пазарна стойност; 
- загуба на наем или приходи; 
- косвени търговски загуби, освен споменатите по-горе; 
- други нетърговски финансови загуби; 
- други финансови загуби. 

 
17. Застраховка на правни разноски /правна защита/ 
Застраховка за покриване на съдебни разноски и други разходи за 

водене на съдебни дела. 
 
18. Помощ при пътуване 
Застраховка, осигуряваща помощ на лица в затруднение по време на 

пътуване в страната или в чужбина, водещо до разходи във връзка със: 
- лечение, болничен престой, транспортиране на живо лице или 
тленни останки, погребение; 

- загуба и/или щети на имущество; 
- загуба на документи; 
- отлагане, съкращаване или удължаване на пътуването или 
престоя; 

- отговорност към трети лица; 
- правна защита. 

 
 
 

ДИРЕКТОР:………………………………. 
      /РУМЕН ГЪЛЪБИНОВ/ 

     

 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ÑÏÈÑÚÊ
	Ðàçäåë I
	À) Çàñòðàõîâêà "Æèâîò"
	Á)  Çàñòðàõîâêà çà ïåíñèÿ èëè ðåíòà
	ÄÈÐÅÊÒÎÐ:……………………………….
	/ÐÓÌÅÍ ÃÚËÚÁÈÍÎÂ/




